
平成24年10月吉日 
関係各位 
 

徳島大学倫理委員会30周年記念研究倫理シンポジウム開催のご案内 
 
謹啓 
清秋の候、皆様には御健勝のこととお慶び申し上げます。 
臨床研究において、科学性と並んで倫理性の担保の重要性は言うまでもありません。

各機関におかれましても、倫理審査委員会の設置、臨床研究の倫理に関する教育機

会の提供など、様々なお取り組みを行っておられるものと存じますが、現在、単なる

手続きを超えて、倫理性を担保しながら臨床研究を推進する風土を、研究者が研究

倫理をさらに深く理解することにより醸成し、世界への成果発信を目指すことが日本

における課題となっているものと考えます。 
この度、徳島大学における倫理委員会設置 30年を迎えるに当たり、研究倫理に関す

る理解を深めながら、臨床研究の風土を醸成する方法に関して議論して頂くことを目

的として、徳島大学倫理委員会 30 周年記念研究倫理シンポジウムを開催することと

いたしました。研究倫理に関して世界でも第一人者の Prof. Reidar K. Lie を Norway
からお招きし、また国内で研究倫理教育に取り組んでおられる先生方に状況をご紹

介頂く予定です。 
ご多忙中とは存じますが、倫理審査委員会委員をはじめとし、臨床研究に携わる多く

の方々にご参加頂き、積極的な議論をお願いしたいと考えております。多くの方々の

ご参加をお待ち申し上げております。 
なお、会場の都合上、基本的にお申し込みの到着順とさせて頂きますが、多数のご

希望を頂いた場合、施設当たりの参加数を限らせて頂く場合もございます。なにとぞ

ご容赦下さい。 
謹白 

 
徳島大学病院長 

         安井 夏生 
徳島大学大学院ヘルスバイオサイエンス研究部長  

玉置 俊晃 
 

事務局： 
徳島大学病院臨床試験管理センター 
Tel:088-633-9294 FAX:088-633-9295 
Email: awachiken@tokushima-u.ac.jp 
（担当：片島、佐藤、冨岡） 


